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 (هـ1438لعام   2قرار رقم  )

 الثانية الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضلجنة من  لصادرا

 ،)أ(شركة لاعتراض المقدم من المكلف / بشأن ا 

 هـ1/4/1436وتاريخ  1068/24/36 برقم

 م2013لعام  على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضلجنة اجتمعت  هـ،17/1/1438 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا الدكتور /............................................

 سعضوًا ونائبًا للرئي الدكتور /............................................

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا الأستاذ /............................................

الهيئة  فرع اختصاص) م2013عام لعلى الربط الزكوي  ،(....................) رقم مميز ،)أ(شركة  في اعتراض المكلف/وذلك للنظر 

مة من عتراض المقدالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(بمكة المكرمة العامة للزكاة والدخل

بحضور ممثلي  ،هـ7/11/1437 الموافق ربعاءالأيوم حضر جلسة المناقشة المنعقدة القضية وموبالاطلاع على ملف  ،الهيئة

هـ، 9/10/1437، وتاريخ 18088/16/1437رقم  الهيئةبموجب خطاب ، ....................، و....................، و................../الهيئة

 ولم يحضر المكلف أو من ينوب عنه.

 :لطرفين ورأي اللجنة حولهمار انظ يلي وجهتا وفيما

: الناحية الشكلية:  -أولاا

 هـ.19/12/1435 وتاريخ  (4015/24/1435صادر برقم ) :الربط

 هـ.1/4/1436وتاريخ   (1068/24/1436وارد برقم ) :الاعتراض

عتراض وبذلك يكون الا ؛هـ19/2/1436أعيد خطاب الربط من البريد لوجود خطأ في العنوان وتم تسليمه للشركة في 

 من الناحية الشكلية. مقبولًا 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 .( ريالًا 1.453.250وزكاته ) ( ريالًا 58.129.995للبيع بمبلغ ) الاستثمارات في أوراق مالية متاحةعدم حسم رصيد 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م وقد ورد في خطابكم 31/12/2013م إلى 18/12/2010بالإشارة إلى الموضوع أعلاه وإلى فحص حساباتنا للأعوام من 

 :إلى ما يليشارة فإننا نود الإ ؛( ريالًا 1.552.399المشار إليه ربط زكوي بمبلغ )

م وما تم فقط هو استثمار في 31/12/2013نفيدكم أن الشركة لم تزاول نشاطها المسجل للسنة المنتهية في -1

 وراق المالية المتداولة بالسوق السعودي.الأ

وجزء آخر على أنه  ،(منها على أنها متداولة )بغرض الاتجار شركة لديها استثمارات في الأوراق المالية تم تصنيف جزءال-2

لمعيار الاستثمار في الأوراق المالية الصادر من الهيئة السعودية للمحاسبين  اطبقً  ؛استثمارات طويلة الأجل )متاحة للبيع(

 القانونيين.

وتم سداد زكاة شرعية عن السنة  ،( ريالًا 2.174.222يق صافي دخل قبل الزكاة الشرعية مبلغ )م تحق2013تم في عام -3

 .( ريالًا 205363م بمبلغ )2013المالية 

( 1.773.900م مبلغ )31/12/2013والبالغ رصيدها كما في  ،()دم قمنا بتحويل تصنيف أسهم الشركة 2013في عام -4

( ريال إلى الاستثمار قصير الأجل )بغرض 1.405.000م بمبلغ )31/12/2013صيدها كما في والبالغ ر )ب(،ريال، وأسهم الشركة 

( ريال 3.178.900وبالتالي يرجى اعتبار مبلغ ) ؛منا تعديل ذلك بقوائمنا المالية للسنة المشار إليها اإلا أنه سقط سهوً  ؛(تجارالإ

 استثمارات قصيرة الأجل.

، وهذه الاستثمارات لم يتم عليها أي ( ريالًا 58.129.995للبيع( رصيدها ) جل )متاحةينا استثمارات طويلة الأيوجد لد-5

 لأنها استثمارات طويلة الأجل. اويرجى خصمها من الوعاء الزكوي نظرً  ،م2013حركات خلال عام 

لفروقات الزكوية ونحن على استعداد لسداد ا ،الزكاة الشرعية علينا على ضوء ما سبق شرحه احتسابمما سبق يرجى إعادة 

 التي تنتج عن هذا التعديل.

 وجهة نظر الهيئة

والظاهرة في قائمة المركز المالي ضمن الموجودات غير المتداولة  ،للبيع الاستثمارات في أوراق مالية متاحةحسم رصيد لم ت  

ه لابد من توفر شرطين لاعتبار إنحيث  ة؛وذلك لكونها استثمارات في عروض تجارة تجب فيها الزكا ؛( ريالًا 61.308.895بمبلغ )

 ؛جلمارات )استثمارات قنية( طويلة الأالاستث

 الشرط الأول:

والمكلف لم يقدم ما يؤيد نيته الموثقة السابقة  ،هو توفر النية الموثقة من صاحب صلاحية قبل صدور القرار في الاستثمار

هـ أفاد بأن الشركة قامت بتحويل )تصنيف( أسهم 29/3/1436لقرار الاستثمار، كما تبين أن المكلف في اعتراضه المؤرخ في 

وبما يتضح  ،وذلك بعد بيع جزء من أسهم تلك الشركات ؛(تجارقصير الأجل )بغرض الإإلى الاستثمار  )ب(والشركة ( )دالشركة 

عة البيع وليس قبل وأن نية الشركة تحددت بعد واق ،معه أنه لم يكن هناك نية من الأساس في الاحتفاظ بهذه الاستثمارات

 صدور قرار الاستثمار.
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 الشرط الثاني:

 ؛وقد ظهر خلاف ذلك ضمن الجدول التوضيحي لحركة المحفظة ،تاعدم وجود عمليات بيع تمت خلال العام على تلك الاستثمار

ومن خلال ، ت( ريالا6.160.404بمبلغ إجمالي قدره )( شركة )مو )س(وشركة ( شركة )تو )ك(حيث تم بيع أسهم الشركة 

، ( ريالًا 7.778.830تبين وجود حركة دائنة على الاستثمارات في أسهم طويلة الأجل بمبلغ ) ؛م2013مراجعة ميزان المراجعة لعام 

مما يؤكد أنها  ؛سهم للشركات المشار إليهان المكلف أنها تشتمل على مبيعات أتأكد من خلال الكشوف المقدمة م

( من معيار المحاسبة عن الاستثمار في الأوراق 108استثمارات في عروض تجارة تجب فيها الزكاة، حيث نصت الفقرة رقم )

إذا تم شراؤها  تجارصنف الأوراق المالية كأوراق مالية للإالمالية الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين على )ت  

هـ 1433( لعام 2/1إ//83منها الحكم رقم ) ؛في الأجل القصير(، وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات وأحكام بقصد إعادة بيعها

وتتمسك المصلحة بصحة  ،هـ27/6/1434( وتاريخ 492/6المؤيد من محكمة الاستئناف الإدارية بمنطقة الرياض بحكمها رقم )

 إجرائها.

 جلسة الاستماع والمناقشة

ؤال التالي لممثلي الهيئة: ماهي مبررات عدم موافقة المكلف على حسم هذه الاستثمارات من وعائه وجهت اللجنة الس

سهم، وذلك من واقع البيان المقدم من لأن هناك حركة بيع على هذه الأ ؛ات: لم يتم حسم هذه الاستثمارافأفادو ؟الزكوي

 ،(وشركة )م ( )سمثل شركة  ؛الشركات تم بيعها بالكامل سهم الخاصة ببعضالذي يتضح منه أن بعض الأ ،المكلف إلى الهيئة

سهم الغرض ، وهذه الحركة تدل على أن هذه الأ()توشركة ( )كسهما مثل الشركة هناك بعض الشركات تم بيع جزء من أو

 الزكوي. لهذا السبب لم توافق الهيئة على طلب المكلف بحسمها من الوعاء اربة وليس الحصول على العائد فقط؛منها المض

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ى الهيئة العامة وبالرجوع إلى البيان المقدم من المكلف إلبعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، 

ثل م ؛أسهمها بالكامل تم بيع هاوبعض ،()تو (كمثل ) ؛اتضح أن هناك حركة على بعض الأسهم زيادة أو نقصً ا ؛للزكاة والدخل

عن  من الاستثمار في هذه الأسهم هو المضاربة، فضلًا وشراء تدل على أن الغرض  اة بيعً وهذه الحرك ،()موشركة  ()سشركة 

نتيجة إعادة البيع وليس  ؛للبيع يدل على أن الهدف منها هو الحصول على الربح ي القوائم المالية على أنها متاحةأن تصنيفها ف

في الأرباح الموزعة من قبل الشركات المصدرة لهذه الأسهم، وبالرجوع إلى معيار المحاسبة الحصول على العائد المتمثل 

 :( تنص على ما يلي1/3/2نجد أن الدراسة التحليلية فقرة ) ؛الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين

ر الأجل أو متداول، وآخر طويل ار مؤقت أو قصيتتطلب المحاسبة السليمة عن الاستثمار في الأوراق المالية تصنيفه إلى استثم

فإذا كان الهدف من  ؛يتم التصنيف على أساس ما تنويه إدارة المنشأة بخصوص الاستثمار المعني ،جل أو غير متداولالأ

ر بالبيع بحيث يتم التخلص من الاستثما ؛الاستثمار هو الاستخدام الأمثل للنقدية الفائضة عن حاجة المنشأة في الوقت الحالي

صول المتداولة، أما إذا كان الهدف من الاستثمار الاحتفاظ به لفترات تصنف الاستثمارات ضمن الأ ؛لنقديةعند الحاجة لهذه ا

طويلة )إلى تاريخ الاستحقاق في حالة سندات الدين، أو لغرض السيطرة أو التأثير الفاعل على المنشأة المستثمر فيها في حالة 

تصنف هذه الاستثمارات ضمن  ؛نشأة التخلص منه لسبب ماملتي تمثل حقوق الملكية( أو ليس بإمكان الالأوراق المالية ا

 ( من معيار العرض والإفصاح العام.599كما ورد في الفقرة ) ،الأصول غير المتداولة تحت عنوان مستقل

ة الأسهم في كل شركة من الشركات لأن كمية وقيم ؛ويستدل من حركة الأسهم أنها أقرب إلى التصنيف الأول المتداول

المستثمر في أسهمها  ليست كبيرة إلى الدرجة التي تمكن المكلف من السيطرة أو التأثير الفاعل على المنشأة المستثمر فيها، 

يار ط التي حددتها الدراسة التحليلية للمعولذلك فإن الشر ة؛منها بسهول صكما أن حركة الأسهم تدل على أنه بالإمكان التخل
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وبناءً عليه فإن اللجنة تؤيد الهيئة في  تتوفر في استثمارات المكلف؛من أجل تصنيف الاستثمارات كاستثمارات طويلة الأجل لا 

 عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بحسم هذه الاستثمارات من وعائه الزكوي

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية  :أولاا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  الناحية الشكلية من م2013لعام  الزكويالربط  على )أ(شركة  /لفالمك المقدم من الاعتراضقبول 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيا     

 .لحيثيات القرار اتأييد الهيئة في عدم الاستجابة في مطالبة المكلف بحسم هذه الاستثمارات من وعائه الزكوي وفقً 

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل،66على ما تقضي به المادة ) بناءا  ا:ثالثا 

 ؛والمكلف استئناف القرار الابتدائي الهيئةهـ، "من أحقية كل من 24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

القرار، على أن يقوم  استلاممن تاريخ  اتين يومً الزكوية الضريبية خلال س الاستئنافيةإلى اللجنة  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

لقرار لجنة  االمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً 

وذلك بتقديم  ؛استلامه من تاريخ الذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  ؛الاعتراض الابتدائية"

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


